In nomine Patris et Filli et Spiritus Sancti. Ego Willelmus, Dei gratia dux Aquitanorum, pro 
salute animae avi mei, qui locum S. Gemmae aedeficavit et pro anima patris mei, qui eumdem 
locum multis beneficiis ampliavit, et pro salute animae et corporis mei de (sic : do) Deo et B. 
Roberto et praedictae ecclesiae S. Gemmae, terram illam quae dicitur Ulmeta, cum aquis & 
aquariis eidem terrae adjacentibus, sicut praemonstravi Garnerio de Monte Maurelione, 
ejusdem loci priori, vidente Hugone avunculo meo et Gaufrido vicario, Helia de Brau, Petro 
de Fluazeis, Alexandro Terbaudo et Gaufrido venatoribus. 

Hoc eriam (sic : etiam) donum confirmavi in ecclesia S. Gemmae, in die Circumsionis 
Domini, ponens librum Evangeliorum super altare, pro salute mea, parentumque meorum tam 
antecessorum quam successorum, videntibus avunculo meo Hugone, Garnerio priore, 
Benedicto Rotberto, Petro Bernard, monachis, et Ioanne Pontelabense cappellano, qui hanc 
chartam scripsit. 

************************************************* 
- n°21 - 

1146 – Saintes 
DONATION ROYALE D'UN BOIS A SAINTE-GEMME. 

Avec l'accord de son épouse Aliénor, Louis VII, roi de France et duc d'Aquitaine, donne un 
bois situé entre la terre de Sainte-Gemme et celle de Faut (Fausto). 

1/ original non identifié : archives de la Chaise-Dieu ou du prieuré de Sainte-Gemme (document perdu ?) 
2/ Bibliothèque nationale de France, collection Baluze, volume 139, p.407 (copie partielle XVIIe s.). 

Ludovicus, Francorum rex et dux Aquitanorum, donat boscum qui inter terram S. Gemmae et 
terram de Fausto, concedente secum Alienordi regina laterali sua, anno Domini M. C. XLVI., 
regni sui X.. Actum Santon., S. Radulfi Viromando comitis lapiferi, etc, Bernardo priore. 

************************************************* 
- n°22 - 

1146 – Paris, palais royal 

CONFIRMATION ROYALE DES BIENS DE L'ABBAYE DE LA TRINITE DE VENDOME 
EN POITOU ET SAINTONGE. 

À la demande de Robert, abbé de La Trinité de Vendôme, Louis VII, roi de France et duc 
d'Aquitaine, confirme à l'abbaye – avec l'accord de la reine Aliénor - tous les biens situés en 
Poitou et Saintonge autrefois légués à cet établissement par Geoffroy, comte d'Anjou et son 
épouse Agnès. Les biens identifiés en Saintonge sont : le bois de Saint-Agnant et celui de 
Colombiers, « avec toutes leurs utilités, salines, eaux, moulins et droits de pêche 
(piscationes) », ainsi que la moitié de la part comtale des seiches pêchées en Saintonge. 
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Parmi les autres biens saintongeais, sont cités sur l'île d'Oléron l'église Saint-Georges (avec 
le quart de l'île qui lui est attaché), l'église Sainte-Marie dans le château et l'église Saint-
Nicolas dépendant de la même paroisse. 

Le roi-comte assure également à l'abbé que, dans l'étendue des biens concernés, aucun impôt 
ou service de nature féodale (taille, queste, procuration, ost ou chevalerie) ne pourra être 
exigé des moines par les prévôts ou sergents comtaux, ni aucune contribution extorquée par 
ceux-ci ; seul lui-même ou son sénéchal (dapifer) pourra aller demander en personne le 
service d'ost (exercitum) ou de chevalerie (equitatum). Il assure également les moines de son 
soutien s'ils étaient l'objet d'extorsions ou de violences. 

L'acte, daté de la main du chancelier royal, est signé par quatre grands officiers :Raoûl de 
Vermandois, sénéchal du roi, ainsi que le bouteiller, le chambrier et le connétable royal. 

1/ Archives Départementales du Loir-et-Cher, 21 H 163 (à vérifier) 
2/ Archives Nationales, J 174, n°1. 
3/ Bibliothèque Nationale de France, Nv. Acq. Lat. 0940 & 1936, Fragments du cartulaire de l'abbaye de la 
Trinité de Vendôme (1101 – 1300), f°251 r°. 
4/ Bibliothèque Nationale de France, Collection Baluze, vol.47, f°281 v°. 

A/ METAIS (abbé Ch.). - Cartulaire saintongeais de la Trinité de Vendôme. Archives historiques de la 
Saintonge et de l'Aunis. XXII, Paris – Saintes, 1893, n°LX, p.100-102. 

PRIVILEGIUM REGIS FRANCORUM DE REBUS PICTAVIAE ET INSULAE 
OLERONIS.  
In nomine sancte ac individue Trinitatis, Ludovicus, Dei gratia rex Francorum et dux 
Aquitanorum. Regie liberalitatis interesse dinoscimus ecclesiarum quieti pie providere, et 
collatam eis ab antecessoribus nostris libertatem integram inviolatamque conservare. Tunc 
enim concessum nobis regni diadema ab eterno rege vere cognoscimus, si sponsam ejus, 
sanctam matrem ecclesiam, pro commisse nobis potestatis offitio, et diligimus et veneramus.  

Notum proinde facimus universis tam presentibus quam futuris, quod petitionibus Roberti 
venerabilis Vindocinensis ecclesie abbatis et monacorum loci ejusdem, rogante pro eis dilecto 
fidelique nostro Gaufrido, duce Normannie et comite Andegavensi, benigne condescentes, 
universa,   que quondam eidem monasterio a Gaufrido comite Andegavensi et uxore sua 
Agnete comitissa Pictavorum, annuente filio ipsius comitisse GuilIelmo, comité Pictavensi, in 
pago Pictavensi et in pago Xanctonico, pia devotione collata sunt, nos quoque, cum assensu et 
voluntate Alienordis regine, collateralis nostre, prefate ecclesie Vindocinensi ita libere sic 
integre perpetuo possidenda concedimus, sicut a predictis antecessoribus nostris fuere collata, 
et in ipsorum munitione manifeste vidimus et fideliter designata.